
AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 5 del 14-05-2021 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 5 DEL 14-05-2021 REG.GENERALE N.43 

OGGETTO: Sisma 2016 - Ordinanza Commissario Straordinario n.37 del 
08/09/2017 - Affidamento Diretto, ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. 
a-bis), del D.L. n.76/2020, dei Servizi di Architettura e Ingegneria 
(incarico professionale relativo all'acquisizione delle indagini 
geognostiche e della relazione geologica specialistica) inerente i lavori 
di "Costruzione Palestra Comunale con annessi servizi" - 
Aggiudicazione e Presa d'Atto intervenuta efficacia 
dell'aggiudicazione - CUP: C27B20000610001 - CIG: 8700713780 

L'anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 15/11/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Ricostruzione Post Sisma, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000; 

PREMESSO che: 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio Palestra Comunale ubicato in 
Via J.F.Kennedy –Centro Sportivo Sandrino Pieroni- del Comune di Camporotondo di 
Fiastrone, come da sopralluogo effettuato dal personale DI.CO.MAC. -Squadra N. 2156- 
in data 6/04/2017, è stato valutato come “EDIFICIO INAGIBILE” - Punto 8-B, lettera E - 
SCHEDA AeDES-G.L.; 

- con Ordinanza Sindacale n. 737 del 4 ottobre 2017 è stata dichiarata l’inagibilità e 
predisposta la chiusura del suddetto edificio; 

- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 37 del 8 
settembre 2017, recante “Approvazione del primo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016” è stato approvato il programma straordinario degli interventi di 



AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 5 del 14-05-2021 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto; 

- con nota prot. n. 6442 del 20/09/2017, acquisita al prot. n. 3509 del 20/09/2017, la 
Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha trasmesso il predetto 
piano/programma straordinario; 

- nell’elenco unico di cui all’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 21 novembre 2020, che 
sostituisce e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi 
approvati con le ordinanze commissariali n. 27/2017, 33/2017, 37/2017, 56/2018, 64/2018 
e 86/2020 e ss.mm.ii., risulta inserita l’opera pubblica in oggetto; 

- lo stesso ammonta, per quanto alla Regione Marche, a € 945.801.421,59 per un totale di n. 
1109 interventi, tra i quali quello inerente all’opera in oggetto per un importo pari a € 
170.000,00; 

- la necessità di assicurare l'immediato avvio dell'attività di ricostruzione è stata preceduta 
da una preventiva attività di valutazione della Congruità dell'Importo Richiesto (C.I.R.); 

- nel C.I.R. redatto, sulla base dello studio di prefattibilità, è stato riscontrato uno 
scostamento del costo effettivamente previsto con quanto assegnato dall’Ordinanza del 
Commissario ed in particolare, rendendosi necessaria la delocalizzazione dell’edificio per 
la costruzione ex novo della Palestra Comunale, è stato stimato un importo complessivo 
pari ad € 650.000,00 come di seguito riportato: 

• Importo lavori € 515.000,00 

• Somme a disposizione € 135.000,00 

• Totale intervento € 650.000,00 

- con Nota 50651 del 18/07/2019 l’USR-Marche comunicava l’esito positivo della verifica 
svolta, precisando che il nuovo edificio dovrà rispettare i parametri dimensionali per 
palestra di tipo A1 di cui al D.M. 18-12-1975 e che, nel caso di delocalizzazione, restano 
a carico del comune eventuali interventi di riparazione del danno sul vecchio edificio, ivi 
compresa la sua demolizione. 

DATO ATTO che l’Ente, al fine di procedere alla realizzazione della predetta opera, deve 
preventivamente predisporre il relativo progetto da trasmettere all’USR-Marche per 
l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente procedere all’espletamento della gara 
per l’affidamento dei lavori; 

CHE al fine di procedere alla redazione del progetto definitivo, necessita acquisire la 
Relazione geologica e i valori della risposta sismica locale e, al fine di un completo studio, 
eseguire anche adeguate indagini geologiche e geognostiche sull’area dove verrà 
delocalizzato l’immobile sopra elencato; 

VERIFICATO che: 

- la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate 
dall’art. 23, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

- il Comune di Camporotondo di Fiastrone non dispone di personale ed organizzazione 
(licenze e software specifici) adeguata alla redazione del progetto di che trattasi; 

 
VISTA la determina a contrarre del Responsabile dell’Area n.4 dell’15/04/2021, con la quale si 
avviava la procedura per l’affidamento diretto dell’incarico professionale per Servizi di Architettura e 



AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 5 del 14-05-2021 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Ingegneria (Incarico professionale relativo all’acquisizione delle indagini geognostiche e della 
relazione geologica specialistica) inerente ai lavori di “Costruzione Palestra Comunale con annessi 
servizi”, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 2 lett.a-bis) della Legge n.120/2020, attraverso la 
modalità di negoziazione della trattativa diretta, con il criterio del minor prezzo, sulla piattaforma di 
e-procurement denominata “GT-SUAM”, messa a disposizione dalla Regione Marche; 
 
ALLA LUCE di quanto sopra menzionato, con nota prot. 
0001608-19/04/2021-C_B562-SARCH-P, in data 19/04/2020 è stata inoltrata richiesta di offerta 
tramite TD nr. G01670 sulla piattaforma GT-SUAM, al Geologo Mirko PATRIZIETTI con 
sede legale in Recanati (MC) Viale Grazie n.10 – C.F.: PTRMRK66C18H211P - e ponendo 
a base d’asta l’importo di € 13.143,19= IVA e cassa previdenziale escluse; 

RILEVATO CHE: 

- il professionista sopra menzionato, in data 20/04/2021, ha trasmesso, con nota acclarata al 
n. 2027 del 14/05/2021, la propria offerta per un importo di € 11.419,20 al netto di IVA e 
cassa se dovute per legge; 

- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.e della L. n.190/2012 
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio “de quo” al Geologo Mirko 
PATRIZIETTI con sede legale in Recanati (MC) Viale Grazie n.10 – C.F.: 
PTRMRK66C18H211P per l’importo complessivo di € 14.210,05 (inclusa Iva e Cassa al %); 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti (linee guida 
ANAC n. 4) trattandosi di professionista che non ha svolto in precedenza altri incarichi; 

VISTE: 

- l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’EPAP (Ente di Previdenza e 
Assistenza Pluricategoriale) Prot.83767 CRCPA del 10/05/2021, acquisito al registro di 
protocollo generale dell'ente in data 10/05/2021 n. 1932; 

- la dichiarazione sostitutiva/DGUE rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 
28/12/2000n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 
del Codice acquisita dall'ente in data 14/05/2021 n. 2027; 

 

ATTESO che si è provveduto alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara, 
acquisendo i certificati dagli enti preposti per il professionista Geologo Mirko 
PATRIZIETTI con sede legale in Recanati (MC) Viale Grazie n.10 – C.F.: 
PTRMRK66C18H211P: 

a) Il certificato del casellario giudiziale del rappresentante legale Sig. Mirko Patrizietti, 
rilasciato dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del Casellario 
Giudiziale, dal quale non risultano a carico dell’interessato motivi ostativi a 
contrattare con la Pubbica Amministrazione; 

b) Accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art.80 c.4 del D. 
Lgs.50/2016, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate di Macerata Prot. n.34368/21 del 
13/05/2021; 



AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 5 del 14-05-2021 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

c) Il certificato dei carichi pendenti rilasciati dalla Procura della Repubblica Tribunale 
di Macerata dal quale non risultano annotazioni; 

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che l’aggiudicazione risulta efficace e che pertanto è possibile procedere alla 
sottoscrizione del Disciplinare d’Incarico allegato all’Offerta Economica; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale 
del Comune;  

ATTESO che la somma è iscritta nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – in corso 
di predisposizione, al Codice di Bilancio 06.01-2.02.01.09.016 (ex Cap. 2694); 

VERIFICATO che non sussistono motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

D E T E R M I N A  

1 - tutto quanto esposto e motivato in premessa viene qui richiamato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di approvare la procedura TD n. G01670 sulla piattaforma di e-procurement 
denominata “GT-SUAM”, messa a disposizione dalla Regione Marche, per 
l’affidamento dei servizi di Architettura e Ingegneria (Incarico professionale relativo 
all’acquisizione delle indagini geognostiche e della relazione geologica specialistica)  
di cui al contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi 
inclusi nell’allegato 1 all’O.C.S.R. n.109/2017, concesso ai sensi dell’art.14 del D.L. 
n.189/2016, inerente l'intervento denominato: “Costruzione Palestra Comunale con 
annessi servizi”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a-bis) della Legge 
n.120/2020. 

3 - di approvare l’offerta economica (TD) su piattaforma di e-procurement denominata 
“GT-SUAM” n. G01670 di € 11.419,20 al netto di IVA e cassa se dovuta per legge del 
professionista al Geologo Mirko PATRIZIETTI con sede legale in Recanati (MC) Viale 
Grazie n.10 – C.F.: PTRMRK66C18H211P = per il servizio di Architettura e Ingegneria 
(Incarico professionale relativo all’acquisizione delle indagini geognostiche e della 
relazione geologica specialistica)   relativo all’intervento denominato “Costruzione 
Palestra Comunale con annessi servizi”. 

4 - di affidare per l’importo di € 14.210,05 IVA ed Oneri previdenziali inclusi, l’incarico 
di cui sopra al al Geologo Mirko PATRIZIETTI con sede legale in Recanati (MC) Viale 
Grazie n.10 – C.F.: PTRMRK66C18H211P; 

5 - di dare atto che: 



AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 5 del 14-05-2021 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- la somma è iscritta nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – in corso di 
predisposizione, al Codice di Bilancio 06.01-2.02.01.09.016 (ex Cap. 2694); 

- di perfezionare il contratto di servizio mediante la sottoscrizione del Disciplinare 
d’Incarico allegato all’Offerta Economica, secondo le modalità previste dalla 
piattaforma GT-SUAM, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6 - di dare atto altresì dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione al Geologo Mirko 
PATRIZIETTI con sede legale in Recanati (MC) Viale Grazie n.10 – C.F.: 
PTRMRK66C18H211P per l’importo complessivo di € 14.210,05 inclusa IVA e cassa 
dovuta per legge al 2%; 

7 - di dare atto infine: 

- che il CUP assegnato al progetto è il codice: C27B20000610001; 

- che il Codice Identificativo Gara (smartCIG) è il codice: 8700713780; 

- che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore 
dell’Autorità nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, 
convertito in Legge 77/2020, per le procedure avviate fino al 31/12/2021; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione 
del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Pierfederico Zamponi; 

- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 
bis del d.lgs. 267/2000. 

 
 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 5 del 14-05-2021 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 19-05-2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 19-05-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 19-05-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 14-05-2021 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL Istruttore Direttivo Tecnico 
F.to  Pierfederico Zamponi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 19-05-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


